

中国太平洋保险(集团)股份有限公司

2013 半年度报告摘要

证券代码:601601 证券简称:中国太保

§1 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站或本公司网站(www.cpic.com.cn)上的半年度报告全文。
1.2 本基本情况介绍

A股简称	中国太保
A股代码	601601
A股上市交易所	上海证券交易所
H股简称	中国太保
H股代码	02601
H股上市交易所	香港联合交易所有限公司
董事会秘书	曹慧娟
电话	021-58767282
传真	021-68870791
电子邮箱	ir@cpic.com.cn

§2 主要财务数据和指标变化

主要会计数据	2013年1-6月	2012年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	108,168	92,295	18.1
净利润	6,928	3,481	99.9
归属于母公司所有者的净利润	5,464	2,438	107.1
扣除非经常性损益的净利润	5,435	2,422	107.3
经营活动产生的现金流量净额	28,645	33,896	(15.5)
总资产	2013年6月30日	2012年12月31日	期末比上年末增减(%)
总负债	721,207	681,502	5.8
股东权益总额	96,306	96,177	0.1

主要财务指标	2013年1-6月	2012年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.60	0.31	93.5
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.60	0.30	100.0
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.31	93.5
加权平均净资产收益率(%)	6.28	3.13	+23.9
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.36	3.3	+23.1
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	3.16	3.94	(9.9)
每股净资产(元)	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告比上年末增减(%)
每股净资产(元)	10.63	10.61	0.1

§2.2 非经常性损益项目和金额

报告期内非经常性损益总额 169,167.91 元,其中计入当期损益 162,040.51 元,计入权益 7,127.40 元						
项目与金额按非经常性损益项目列示						
单位名称	持股比例(%)	持股比例(%)	持股比例(%)	持有有限期限权或可转换债券的期限(天)	取得或承诺取得的时间	项目种类
香港城市大学教育有限公司	14.17%	14.17%	14.17%	2010.03.01	2010.03.01	—
香港城市大学有限公司	14.17%	14.17%	14.17%	2010.03.01	2010.03.01	—
上海康缘(集团)有限公司	13.69%	13.69%	13.69%	2010.03.01	2010.03.01	—
上海康缘投资管理咨询有限公司	13.69%	13.69%	13.69%	2010.03.01	2010.03.01	—
上海医药(集团)有限公司	12.60%	12.60%	12.60%	2010.03.01	2010.03.01	—
上海久谦公司	2.75%	2.75%	2.75%	2010.09.09	2010.09.09	—
上海康集集团(香港)有限公司	1.92%	1.92%	1.92%	2010.03.01	2010.03.01	—
云南同益有色金属资源开发(集团)有限公司	0.67%	0.67%	0.67%	2010.02.27	2010.02.27	—
安徽同益有色金属资源开发(集团)有限公司	0.67%	0.67%	0.67%	2010.02.27	2010.02.27	—
全国银行间同业拆借中心—一组	0.49%	0.49%	0.49%	2010.01.20	2010.01.20	—

单位:元	项目	金额	持股比例
	香港中央控股(代理人)有限公司	2,770,416,026	A股
	华宝投资有限公司	1,284,277,846	A股
	申银(集团)有限公司	1,240,963,027	A股
	上海海通证券资产管理有限公司	466,828,104	A股
	上海浦东发展银行股份有限公司	424,099,214	A股
	上海农工党公司	250,949,460	A股
	云南红塔集团有限公司	174,339,390	A股
	宝钢集团有限公司	68,818,407	A股
	中国华能集团有限公司—华能一烟台	44,581,020	A股
	中国华能集团有限公司—烟台发电有限公司		

● 华俊投资有限公司是上述集团内公司的全资子公司,两者之间存在关联关系。
● 其他前十名无限售条件股东中,本公司未知其是否存在关联关系或一致行动关系。

注:香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为代客户持有。因交易所有关规则并不要求客户申报所持股份是否有质押及冻结情况,因此香港中央结算(代理人)有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。

2.3 控股股东及实际控制人变更情况

本公司股权结构较为分散,无控股股东及实际控制人。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。
注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

注:1. 非流动资产处置损益:2013年1-6月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产,取得处置收益169,167.91元。
2. 计入当期损益的政府补助:2013年1-6月,公司收到政府补助162,040.51元。
3. 其他:2013年1-6月,公司收到其他收益127.59元。

2、主要经营指标		单位:人民币百万元		
指标	2013年6月30日 (2013年1-6月)	2012年12月31日 (2012年1-6月)	同比(%)	
主要价值指标				
集团内含价值	139,723	135,280	3.3	
有效业务价值(元)	55,467	49,043	13.1	
集团客户数(个)	96,369	96,007	0.4	
人寿保险净单业务价值	4,254	4,061	4.8	
人寿保险业务毛利净额(%)	17.0	15.4	1.6pt	
集团客户数/有效业务价值	1813	94.2	1581	
集团客户净单业务价值/毛利(%)	4.3	3.5	0.8pt	
主要业务指标				
保险业务收入	98,662	96,511	2.3	
人寿保险	56,279	55,229	1.9	
财产险	42,384	35,246	20.2	
市场占有事				
人寿保险(%)	9.8	9.8	0.0pt	
财产险(%)	12.5	12.5	0.0pt	
集团客户数/千个	81,668	76,207	7.2	

单位:人民币百万元	项目	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告期比上年同期增减(%)
1.	非流动资产处置损益	169,167.91	162,040.51	127.59
2.	计入当期损益的政府补助	162,040.51	162,040.51	162,040.51
3.	其他	127.59	127.59	127.59
4.	合计	331,336.01	324,101.61	7,234.40

云南旅游股

证券代码:002059 证券简称:云南旅游 公告编号:2013-042

交易所有网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。			
2. 公司简介			
股票简称	云南旅游	股票代码	002059
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	毛新礼		马薇

电话	0871-5012059	0871-5012363
传真	0871-5012227	0871-5012227
电子邮箱	mxl_exp09@163.com	mwwei_exp09@163.com

2、主要财务数据及股东变化

0 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整前	调整后	
营业收入(元)	161,511,649.74	75,172,972.38	208,939,050.59	-22.7%
归属于上市公司股东的净利润(元)	8,900,382.35	3,494,233.97	3,465,161.94	156.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	8,623,365.49	3,286,913.29	3,286,913.29	162.35%

单位:人民币百万元	项目	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告期比上年同期增减(%)
1	非流动资产处置损益	169,167.91	162,040.51	127.59
2	计入当期损益的政府补助	162,040.51	162,040.51	162,040.51
3	其他	127.59	127.59	127.59
4	合计	331,336.01	324,101.61	7,234.40

基本每股收益(元/股)	0.0414	0.0163	0.0161	157.14%
稀释每股收益(元/股)	0.0414	0.0163	0.0161	157.14%
加权平均净资产收益率(%)	1.5%	0.61%	0.61%	0.89%

本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
	调整前	调整后	

净利润(元)	1,196,273,848.69	1,166,174,334.13	1,166,174,334.13	2.58%		
归属于上市公司股东的净资产(元)	585,250,383.68	586,967,201.33	586,967,201.33	-0.29%		
C 前10名股东持股情况表						
报告期末股东总数			17,381			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

云南世博旅游控股集团有限公司	国有法人	46.72%	100,455,040	0	
云南世博广告有限公司	国有法人	9.34%	20,079,500	0	
云南红塔集团有限公司	国有法人	8.83%	18,989,973	0	
云南铜业(集团)有限公司	国有法人	4.42%	9,494,987	0	

单位:人民币百万元	项目	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告期比上年同期增减(%)
1.	非流动资产处置损益	169,167.91	162,040.51	127.59
2.	计入当期损益的政府补助	162,040.51	162,040.51	162,040.51
3.	其他	127.59	127.59	127.59
4.	合计	331,336.01	324,101.61	7,234.40

云南旅游股份有限公司

证券代码:002059 证券简称:云南旅游 公告编号:2013-042

§1 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1.2 基本情况介绍

股票上市交易所	深圳证券交易所	股票代码	002059
联系人及联系方式	注册地址: 昆明市五华区顺城街1号 办公地址: 昆明市五华区顺城街1号 电话: 0871-5012099 传真: 0871-5012227 电子邮箱: ynl@yunnanl.com.cn	董事会秘书: 曹慧娟 证券事务代表: 曹慧娟	注册地址: 昆明市五华区顺城街1号 办公地址: 昆明市五华区顺城街1号 电话: 0871-5012099 传真: 0871-5012227 电子邮箱: ynl@yunnanl.com.cn

§2 主要财务数据和指标变化

主要财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	161,511,649.74	173,172,972.38	-20.9
归属于上市公司股东的净利润(元)	8,900,382.35	7,494,127.37	18.8
扣除非经常性损益后的净利润(元)	8,623,365.49	7,296,910.29	18.2
经营活动产生的现金流量净额(元)	-30,219,292.83	42,300,410.45	-175.17
总资产(元)	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告比上年末增减(%)
总负债(元)	90,014	0.0163	0.0161
归属于上市公司股东权益(元)	0.0144	0.0163	0.0161
每股净资产(元)	1.56	0.0161	0.0161

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整前	调整后	
总资产(元)	1,196,273,848.69	1,166,174,354.13	1,166,174,354.13	2.58%
归属于上市公司股东的净资产(元)	585,250,383.68	586,967,201.33	586,967,201.33	-0.29%
C 前10名股东持股情况表				
报告期末股东总数				17,381

前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
云南世博旅游控股集团有限公司	国有法人	46.72%	100,455,040	0		
云南世博广告有限公司	国有法人	9.34%	20,079,500	0		
云南红塔集团有限公司	国有法人	8.83%	18,989,973	0		

云南铜业(集团)有限公司	国有法人	4.42%	9,494,987	0		
--------------	------	-------	-----------	---	--	--

单位:人民币百万元	项目	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告比上年末增减(%)
1. 非流动资产处置损益	169,167.91	162,040.51	127.59	
2. 计入当期损益的政府补助	162,040.51	162,040.51	162,040.51	
3. 其他	127.59	127.59	127.59	
4. 合计	331,336.01	324,101.61	7,234.40	

2013 半年度报告摘要

营业收入	161,511,649.74	173,172,972.38	-20.9
归属于上市公司股东的净利润	8,900,382.35	7,494,127.37	18.8
扣除非经常性损益后的净利润	8,623,365.49	7,296,910.29	18.2
经营活动产生的现金流量净额	-30,219,292.83	42,300,410.45	-175.17
总资产	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告比上年末增减(%)
总负债	90,014	0.0163	0.0161
归属于上市公司股东权益	0.0144	0.0163	0.0161
每股净资产	1.56	0.0161	0.0161

控股股东报告期内变更
□ 适用 √ 不适用

实际控制人报告期内变更
□ 适用 √ 不适用

3、管理层讨论与分析

2013年上半年,在国际国内经济环境复杂严峻、消费拉动乏力、高端旅游市场下滑等形势下,公司紧紧围绕企业战略发

展规划制定计划,重点项目投资和基础设施建设工作,继续以“转方式、调结构、促转型”方面下功夫,加大对综合经

济的打造和基础设施的有效调整,不断提升资产使用效率,加强成本费用控制,报告期内公司经济经营保持增长,发展

的投入,业务板块市场拓展成效显著。

(一)报告期内公司实现营业收入16,151.16万元,较上年同期20,893.91万元减少4,742.75万元,下降22.70%;营业利润1,83.94万元,较上年同期158.44万元增加893.39万元,增长563.87%;利润总额1,108.99万元,较上年同期156.05万元增加913.93万元,增长488.54%;归属于母公司所有者的净利润890.04万元,较上年同期346.52万元增加543.52万元,增长156.85%。

主要原因:

1.报告期内世博园运营收入3,958.79万元较上年同期3,413.71万元增加545.08万元,增长15.97%;运营成本1,352.75万元较上年同期1,318.41万元增加34.35万元,增长2.60%;实现毛利655.83万元。

2.报告期内公司对控股子公司上海世博云房产建设有限公司应收未收到收入结转条件的预收款较上年同期增加,营业收入

单位:人民币百万元	项目	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告比上年末增减(%)
3. 非流动资产处置损益	169,167.91	162,040.51	127.59	
4. 计入当期损益的政府补助	162,040.51	162,040.51	162,040.51	
5. 其他	127.59	127.59	127.59	
6. 合计	331,336.01	324,101.61	7,234.40	

报告期内,公司营业收入为人民币1,501,631.91万元,增加109,188.78%;营业收入较上年同期增加184,649.91万元,增长15.85%。

3. 报告期内,公司控股子公司中国国旅集团全资子公司中国国旅国际旅行社有限公司受宏观经济不景气及政策影响较大,旅游收入、营业收入上年同期减少较多;物产服务收入、林园子公司业务未能取得收入,收入较上年同期减少较大。

以上因素综合影响,致使公司的营业收入总收入减少,相应营业总收入减少。由于旅行社毛利率相对较高,对利润影响较小,公司营业收入和利润,较上年同期所有者的利润,较上年同期有所增长,公司是良性运行。

(二) 报告期内,经营活动产生的现金流量净额为3,021,931.93万元,较上年同期增加7,042,121.93万元,下降175.17%。

主要原因:报告期内,公司控股子公司中国国旅集团全资子公司中国国旅国际旅行社有限公司以库存量储备为主,销售收到的现金减少,同时依据中国国旅目前旅游费用增加,现金流量净额较上年同期减少6,916,881.81万元。

4. 涉及财务报告的相关事项	与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
无	报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
无	与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明	
无	
	云南旅游股份有限公司 董事长:王冲 二〇一三年八月二十六日

单位:人民币百万元	项目	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告比上年末增减(%)
1.	非流动资产处置损益	169,1		